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Abstrakt

Název práce: Vliv pandemie Covid-19 na samostatně žijící seniory

Autor práce: Linda Procházková

Vedoucí práce: prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.

Počet titulů použitých zdrojů a literatury: 33

Počet příloh: 2

Bakalářská práce se zabývá popsáním vlivu pandemie covid-19 na samostatně žijící seniory.

Na začátku práce je popsáno stáří a s ním spojené změny a úskalí. Dále je rozebírána

problematika deprivace, izolace a separace. V poslední kapitole teoretické části se

bakalářská práce zaměřuje na epidemie a pandemie. V této kapitole je popsán jejich vliv na

lidskou psychiku a jak je zvládat za pomocí copingových strategií.

Empirickou část tvoří výzkum zaměřený na vliv pandemie covid-19 na samostatně žijící

seniory. V rámci smíšeného designu byly využity principy kvantitativních i kvalitativních

metod. V kvantitativní části došlo ke komparaci samostatně žijících seniorů s těmi, kteří žijí

s partnerem či rodinou. Kvalitativní část se zaměřila na bližší studii prožívání těch, kteří tuto

pandemickou situaci musí zvládnout sami.

Data, která byla použita pro tuto bakalářskou práci, pochází z výzkumného projektu

JUPSYCOR, který získával informace za pomocí dotazníkového šetření během první vlny

pandemie Covid-19 v České republice.

Klíčová slova: samostatně žijící senioři, pandemie Covid-19, prožívání, deprivace,

izolace, separace, copingové strategie

Abstract

Title: The impact of the pandemic Covid-19 on single living seniors

Author: Linda Procházková

Supervisor: prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.

Number of used resources and literature: 33

Number of references: 2

The bachelor thesis deals with the description of the impact of the covid-19 pandemic on

single living seniors. At the beginning of the work, the age and the associated changes and

pitfalls are described. The issues of deprivation, isolation and separation are also discussed.

In the last chapter of the theoretical part, the bachelor thesis focuses on epidemics and

pandemics. This chapter describes their impact on the human psyche and how to manage it

using coping strategies. The empirical part consists of research focused on the impact of the

covid-19 pandemic on single living seniors. Within the mixed design, the principles of

quantitative and qualitative methods were used. In the quantitative part, there was

a comparison of single living seniors with those who live with a partner or family. The

qualitative part focused on a closer study of the experiences of those who have to cope with

this pandemic situation themselves. The data used for this bachelor's thesis come from the

JUPSYCOR research project, which obtained information using a questionnaire survey

during the first wave of the Covid-19 pandemic in the Czech Republic.

Key words: single living seniors, the Covid-19 pandemic, experience, deprivation,

isolation, separation, coping strategies
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 Má práce s názvem Vliv pandemie COVID-19 na samostatně žijící seniory se zaměří na

popis změn, které vznikly v důsledku příchodu nové celosvětové nákazy. Cílem bakalářské

práce bude zjistit, jakým způsobem a do jaké hloubky se pandemie podepsala na životech

samostatně žijících seniorů. Zároveň v teoretické části práce shrnu vývojové období stáří

a změny, které se s tímto obdobím pojí. Dále se chci věnovat tématům izolace a sociální

deprivace a jejich vzájemnému působení na psychiku jedince. Předposlední část se jemně

dotkne problematiky mimořádných situací a jejich působení na jedincovo prožívání.

V poslední části své práce spojím výsledky z výzkumné části a teoretické poznatky, které se

týkají onemocnění COVID-19. Při práci kromě analýzy získaných podkladů (kvantitativních

dat) budu popisovat data, získaná prostřednictvím mého angažování v projektu JUPSYCOR.

Úkolem této bakalářské práce je najít, souvislost, případně spojitost mezi změnou

prožívání samostatně žijících seniorů a přítomností onemocnění COVID-19. Prostor je

věnován možnému vlivu věnovala tohoto onemocnění na skupinu respondentů. Na základě

získaných poznatků pak vyhodnocuji, zdali onemocnění Covid-19 působí negativně,

pozitivně, anebo se zde žádná změna neobjevila.

Úvod
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 Stáří – velmi zavádějící pojem, který může znamenat mnohé. Máme tu stáří fyzické,

psychické a sociální. Tři pojmy, které spolu souvisí tak těsně, a přesto se od tak markantně

liší. Determinuje nás stáří tělesné schránky natolik, že psychické stáří nic neznamená? Nebo

jsme tak staří, nakolik se cítíme?

Co mě vždy zaujme je to, že se lidé stydí, nebo je jim nepříjemné, když je ostatní nazvou

starými. Vždyť stáří je součástí života každého z nás, je to vývojová etapa jako každá jiná.

Proto bych se v této kapitole a následujících podkapitolách chtěla věnovat definici

a vývojové teorii stáří. Jak se měníme s časem? Co nám toto vývojové období může dát

a zároveň i vzít?

1.1. Definice a teorie stárnutí

Definicí a teorií stárnutí je mnoho. Liší se rokem, od kdy by „měl být“ člověk označován

za starého, dále dělením jednotlivých fází stáří. Je všeobecně známým faktem, že lidská

populace stárne, hranice úmrtnosti se posouvá čím dál více k vyššímu číslu. Čím je lidská

populace vyspělejší, tím se zlepšuje zdravotní, sociální i ekonomická situace, ve které

dotyčný žije. V důsledku toho se běžný lidský jedinec dožívá čím dál vyššího věku.

V moderní společnosti je jako „starý“ označován člověk, který dosáhl penzijního věku či

zvolil odchod do důchodu.

„V roce 1800 byl za starého běžně označován člověk čtyřicetiletý, v roce 1900 byl jako

kmet vnímán padesátník, v současných průmyslově rozvinutých zemích je pak zpravidla

dolní hranice stáří udávána věkem 65 let.“ (Langmeier, 2006, s. 204).

Co dalšího můžeme v rámci vývojových teorií stáří najít, je dělení stáří do stádií, či

dalších vývojových etap. Pro příklad staršího členění bych uvedla dělení podle Příhody

(1997, s. 14):

Senium:

1. Senescence od 60 do 75 let

2. Kmetství od 75 do 90 let

3. Patriarchium od 90 let

Z datově bližších zdrojů uvádím dělení Vágnerové (2007, s.443; 492), která rozeznává dvě

období stáří: a) Rané stáří od 60 – 75let b) Pravé stáří 75let a více.

Teoretická část

1. Pohled vývojové psychologie na období stáří
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1.2. Změny ve stáří

Stárnutí a příchod stáří se týká každého z nás. S nástupem této životní etapy přichází

mnoho změn, které se týkají fyzické a psychické stránky jedince. Dále se dotýkají

i sociálního života. Nemalé změny doprovázejí i poslední fázi stárnutí – období umírání.

V následujících podkapitolách shrnu nejdůležitější změny – fyzické, psychické, sociální

a změny provázející umírání.

1.2.1. Fyzické změny

Čeho si můžeme všimnout na první pohled, je častý úbytek tělesné hmotnosti a výšky.

Ten vzniká v důsledku změny váhy celého organismu – kostry (atrofie kostí, degenerativní

změny chrupavek, aj.), svalstva a vnitřních orgánů. Dále si u starších osob všímáme snížené

hybnosti a pružnosti. Klesá také výkonnost svalů a její souhra či spolupráce s nervovou sítí.

To může mít za důsledek změny v motorických schopnostech daného seniora. Pomalu

dochází k degeneraci nervového systému – ubývá neuronů, zhoršují se morfologické

i funkční vlastnosti nervového systému. V běžném životě to můžeme pozorovat na

zpomalených reakcích. Následně dochází ke zhoršení receptorů – zrak, sluch. Posledním

orgánem, který podléhá degenerativním změnám, je mozek (atrofie, ischemie). S tímto

orgánem značně souvisí psychické vlastnosti (Šimíčková-Čížková, 2010).

Za podstatné vnímám zmínit skutečnost, že staří lidé jsou více náchylní k onemocnění

a zraněním. Mezi nejčastější onemocnění, která jsou spojována s vysokým věkem jsou:

osteoporóza (řídnutí kostí), inkontinence (např. močová inkontinence – mimovolní únik

moči), revmatoidní artritida, diabetes mellitus a poruchy CNS (demence, Alzheimerova

choroba, aj.)

1.2.2. Psychické změny

K psychickým změnám dochází i ve stáří. Jsou podmíněny několika faktory. Můžou být

podmíněny biologickými či psychosociálně podmíněnými faktory nebo jejich interakcí. Pod

biologickými změnami si můžeme představit: celkové zpomalení zapamatovávání

a vybavování vzpomínek či pojmů. Přesto například zážitky, které jsou spojovány


[…]


ČR a mnoho dalších.

Pro zpracování empirické části této bakalářské práce jsem využívala data, která byla

sebrána za pomocí on-line dotazníku, který byl vytvořen členy projektu JUPSYCOR. Na

podobu dotazníku a jím kladených otázek jsem neměla žádný vliv. Je možné, že pokud by

došlo k jiné formulaci otázek, tak by se jednotlivé odpovědi mohly změnit.

Za důležité považuji zmínit možné zkreslení výsledků v kvantitativní části výzkumu.

V rámci vyrovnávání skupin byl vytvořen podsoubor 125 respondentů, kteří v současné

době žijí s rodinou či partnerem. Z celkových 260 respondentů jsem tak na základě

náhodného stratifikovaného výběru operovala pouze se 125 lidmi. Kdyby systém vybral jiné

reprezentující seniory, mohlo dojít k jiným výsledkům. Optimální by bylo proces náhodného

výběru vícenásobně opakovat. Tento postup byl využit z toho důvodu, že jsem dopředu

nevěděla, zdali budou rozdíly založené na množství, věku či pohlaví respondentů. Cílem

bylo tyto faktory eliminovat, tak aby se projevené rozdíly daly vztáhnout pouze na to do jaké

skupiny daný respondent patří.

V poslední řadě si uvědomuji, že popisuji jen první vlnu dopadů pandemie Covid-19.

Jednotlivé názory a postoje se do současné doby (duben 2021) mohly změnit. Z toho důvodu

mě napadá i možnost budoucího výzkumu. Zajímavé výsledky by mohly vzejít z porovnání

skupin samostatně žijících seniorů z první a druhé vlny pandemie Covid-19.

Diskuse
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 V teoretické části se tato bakalářská práce věnovala fenoménu stáří a s ním spojenými

změnami a problémy. Došlo tak popisu fyzických, psychických i sociálních odvětví

jedincova života. Dále došlo k popisu pojmů jako jsou deprivace a izolace, u kterých byl

předpoklad výskytu v důsledku příchodu pandemie Covid-19.

V empirické části bylo cílem najít odpověď na výzkumnou otázku, což se povedlo. Na

otázku: Jakým způsobem se změnilo prožívání samostatně žijících seniorů s příchodem

pandemie Covid-19, bylo nalezeno několik odpovědí.

Díky smíšenému designu bylo umožněno nahlížet na danou problematiku dvěma různými

přístupy. V rámci kvantitativních metod mi bylo umožněno porovnat dvě skupiny seniorů.

Na začátku práce se předpokládalo, že samostatně žijící senioři budou nově vzniklou situaci

prožívat znatelně hůř. Přestože se tato původní hypotéza nepotvrdila, bylo zjištěno, že se

jednotlivé názory dělí na dvě skupiny. Na ty, kteří situaci shledávají jako silně negativní a

na ty, kteří nepopisují žádné závažné změny a snaží se k tomu všemu přistupovat s otevřenou

myslí. Jediné dva signifikantní rozdíly, které vnímali samostatně žijící senioři oproti

ostatním seniorům, bylo zvýšené prožívání osobního nepohodlí (jak fyzického, tak

i emocionálního) a pocity nejistoty.

V kvalitativní části této práce jsme se blíže zaměřili na prožívání samostatně žijících

seniorů. V rámci tohoto šetření jsme zjistili, že prožívání pandemie je vcelku vyrovnané.

Lidé popisují jak negativní aspekty pandemie Covid-19, tak i to, že se jejich životy zas tak

zásadně nezměnily. Díky důkladnému přezkoumání výpovědí bylo zjištěno, že lidem nejvíce

pomáhá rodina a zvýšené používání komunikačních prostředků (mobilní telefon, internet,

soc. sítě). V poslední řadě bylo velmi pozitivně vnímáno prosociální chování národa a návrat

k dřív oblíbeným koníčkům (sport, hra na hudební nástroje, zahradničení).

Na závěr bych tedy chtěla zodpovědět mou výzkumnou otázku. Ano, pandemie Covid-

19 měla vliv na život samostatně žijících seniorů. Ti se však dokázali situaci přizpůsobit.

Naučili se, jak tuto pandemii zvládat, tak aby mohli žít, co nejpřirozeněji.

Závěr
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 Během psaní této bakalářské práce i při realizaci jejího výzkumu bylo důležité dodržování

etických zásad. V rámci výzkumného projektu JUPSYCOR byli respondenti seznámeni

s cílem a použitím dat, byl získán informovaný souhlas a data byla sebrána anonymně.

Etické aspekty bakalářské práce
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Kategorie Kódy

Senioři žijící

s rodinou/partnerem

N = 125

Četnost

výskytu

kódu

Samostatně

žijící senioři

N =1 25

Četnost

výskytu

kódu

Co pomáhá

Bližní (rodina,

partner, osoby

v domácnosti)

38,40% 48 38,40% 48

Prosociálnost

(pomáhání

druhým, pocit

sounáležitosti)

24% 30 18,40% 23

Zahrada,

příroda

(procházky),

zvířata

22,40% 28 28% 35

Pracovní

činnost

(zaměstnání,

domácí rutina)

15,20% 19 12% 15

Zvýšení

komunikace

přes nástroje

(telefonní, soc.

sítě)

27,20% 34 19,20% 24

Nemyslet na to,

omezení zpráv
7,20% 9 7,20% 9

Produktivní

činnost

(sebevzdělání,

kreativní

činnost,

sebevzdělání

5,60% 7 4% 5

Sport (aktivní

trávení volného

času

4,80% 6 3,20% 4

Závislosti 0% 0 2,40% 3

Relaxace

(kulturní a

duchovní

činnosti)

22,40% 28 8,80% 11

Pozitivní

myšlení

(přístup, víra)

20% 25 14,40% 18

Vlastní denní

režim (více

času,

zpomalení)

5,60% 7 4% 5

Příloha č. 1 – kvantitativní výzkum –

údaje do grafů
