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Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky: Linda Procházková Osobní číslo: P18512

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

Katedra: KPE Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vliv pandemie Covid-19 na samostatně žijící seniory

Vedoucí práce: prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

1 2 3 N
cíle jsou jasně formulovány cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

1 2 3 N
zcela odpovídá neodpovídá

Jednotlivé části práce:

1 2 3 N
jsou pro celek podstatné nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

1 2 3 N
provázané neprovázané

Naplnění cílů práce:

1 2 3 N
cíle práce naplněny nenaplněny
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Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N

přiměřený a jasný
neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech

přiměřeně propracovaná
některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční

zdroje práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena nedodržena
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Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N

neobsahuje gramatické chyby
obsahuje velké množství
gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující nevyhovující

Další hodnocení

Práce má zajímavé a velmi aktuální téma - prožívání pandemie Covid-19 osaměle žijícími seniory. To je na
druhé straně nevýhodou v tom, že srovnávací data nebo informace nejsou k dispozici. Cíl práce se podařilo
naplnit, ovšem výsledky práce nejsou prezentovány zcela přesvědčivým způsobem. Autorka se snaží o
kvantitativní přístup, kdy porovnává výsky kódů u skupiny osaměle žijících seniorů se stratifikovaně
vyrovnaným podvýběrem ostatních seniorů. Ke škodě čtenáře ovšem v textu uvádí jiné hodnoty k
provedeným analýzám než uvádí v tabulkách; jeden signifikantní výsledek (osobní růst - soudě podle
v tabulce uvedené hodnoty statistické významnosti) vůbec nezmiňuje. Tato část působí poněkud matoucím
dojmem, byť jsou naznačované nálezy velmi zajímavé. Autorka se k nim navíc vůbec nevyjadřuje v diskusi -
jak lze tyto nálezy vysvětlit a zda pro to případně dohledala nějaké podpůrné informace v odborné
literatuře. Kvalitativní část je až příliš stručná, působí tedy spíše jako ilustrace jednotlivých kódů než jako
jako skutečný výklad karet. Práce nicméně naznačila zajímavé pohledy na prožívání samostatně žijících
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seniorů, byť se je autorce nepodařilo zcela přesvědčivě prezentovat.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO NE

Datum: 17. 5.2021 Podpis vedoucí/ho práce: